



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران  
چهارشنبه ۳ دی ۱۳۹۹ - ۸ جمادی‌الاول ۱۴۴۳  
سال بیست‌دوم - شماره ۶۱۰۵ - ۱۶ صفحه  
قیمت: ۱۰۰۰ تومان

سرمقاله

## لطفاً مذاکره را از مسیر کرونا پیش نبرید!



محمدصادق صفه‌پوری  
دبیر اجتماعی

با صحبت‌های روز گذشته آقای ربیعی، دیگر چشم بسته هم می‌توان گفت سلامت مردم در رهن دولت باقی خواهد ماند تا مذاکره مجدد با آمریکا حاصل شود و هم‌زمان با مذاکره، احتمالاً سلامت ایرانیان هم فکر هن خواهد شد البته با چندنقص غیر قابل بازگشت. آقای ربیعی دیرپوز گفته است «در مورد انتقال پول واکسن کرونا بنابر قوانین تحریم و قواعد FATF چندین مرحله انتقال پول با مشکل مواجه شد و با موانعی روبرو بودیم. به طور کلی نیویستن به FATF اثار خود را نشان خواهد داد. قبلاً نیز دولت دیدگاه خود را در این زمینه اعلام کرده بود». هفته گذشته هم رئیس کل بانک مرکزی از ملغ تراشی‌های ترامپ برای انتقال پول واکسن کرونا گفته بود. مشابه همین اظهارات از سوی مسئولان دولتی برای واکسن آنفلوآنزا هم با یک جست‌وجوی ساده در دسترس است. سؤال اساسی اینکه صدها قلم کالا روزانه چطور وارد کشور می‌شود و چرا واکسن به روش مشابه عمل نمی‌شود.

خلاصه اینکه هم‌زمان با رأی آوردن بایدن، مرض و سلامت، به دو گانه جدید دولتی‌ها برای مذاکره جدید با آمریکا تبدیل شده است؛ درست مثل دو گانه‌های قبلی: تنگی معیشت و گشایش اقتصادی، آب خوردن و تشنگی، سیب و گلابی... همه این دو گانه‌سازی‌ها جعلی از آب در آمد و عایدی دولت‌بیاند، اما این بار کرونا به کمک مطامع جناحی دولت آمده است. وضعیت کلافه‌کننده کرونایی و محدودیت‌هایش در کنار غم از دست دادن قوم و خویش، یک «گرو احساسی و امن» برای دولت به حساب می‌آید. تن دادن به هر آنچه این وضعیت را تغییر دهد، ولو یک تغییر سرب‌گرفته، لاقل نمدی است که کلاه شروع مذاکره را پیش از انتخابات ریاست جمهوری کشورمان می‌سازد؛ پس از آن هم که اولاً ما ادولتی‌های فعلی اسر کار نیستیم و بعدش هم که خدا بزرگ است! مکمل این گرو کشی ناچو امر دانه از سلامت ایرانیان، بازی هشتگ‌ها در فضای مجازی است، درست مثل هشتگ پر تکرار «واکسن بخريد». همه اینها در کنار هم، پمپاژ توقع بین مردم برای رهایی از وضعیت کرونایی است؛ همه راه‌ها هم فقط به یک نقطه ختم می‌شود: باید با آمریکا باز هم مذاکره کنیم، حتی فراتر از برجام، تا بلکه از مرض کرونا خلاص شویم!

جریان تحریف و بزک هم بیکار نشستند و همه نیرو و توانشان را جمع کرده‌اند تا به کمک دیپلماسی کرونایی دولت‌بیاند، فرو کاهش عام‌دانه «خنثی‌سازی داخلی تحریم‌ها» به «رفع خارجی تحریم یک‌ساعت‌هم به تأخیر نیفتند». علاوه بر اینکه نشان از بی‌پزنامهگی محض در مدیریت داخلی کشور و سپردن اداره ایران به خارج از ایران دارد، گویای ذوق زدگی مفرط از تکرار دوباره یک اشتباه محض است! همین‌ها باعث می‌شود برخی تحلیل‌ها راجع به زد و بند و «بستن پشت پرده» دولتی‌ها با یادینی‌ها بر رنگ‌تر از قبل به نظر برسد. در منابع خبری خارجی هم آمده بود که قرار است تریتا پارسی، بنیانگذار شورای ملی ایرانیان آمریکا (نایاک) در شورای امنیت ملی آمریکا مسئول خاورمیانه شود. تریتا پارسی در آمریکا به لابی ایران معروف است و ارتباطات بسیار تنگاتنگی با ظریف داشته است. اما چرا اشتباه محض؟

تجربه دو گانه‌های بدلی قبلی نشان داده‌است که به‌انتظار بهبود امور از داخل ایران نشستن، فقط موجب هدر دادن منابع داخلی است: پیوند زدن گشایشی اقتصادی به مذاکره و برجام در نهایت منجر به تنگی معیشت بی‌سابقه داخلی شد. باغ مذاکره که سبب و گلابی نداد هیچ، قیمت موز را هم به کیلویی بالای ۴۰ هزار تومان رساند. حالاً اما اوضاع خطرناک‌تر از قبل است. بدون سبب و گلابی و موز و با تنگی معیشت هم می‌توان زنده ماند، اما کرونا قاتل است! امیدان دادن به جولان کرونا، یعنی میدان دادن به قاتل، یعنی احتمالاً معاونت در قتل عمد. گرو کشی از سلامت ایرانیان برای رسیدن دوباره به میز مذاکره، اولین نتیجه‌اش هدر دادن سلامت و جان ایرانیان است. کاش دولت برای رسیدن به مذاکره، هم مسیری غیر از کرونا و راهی غیر از بازی با سلامت ایرانیان انتخاب کند. امیدها برای تولید انبوه واکسن داخلی کم نیست. از طرف دیگر، مشخص شده‌است که نسخه‌های غربی برای بهبود کرونا در واکسن‌سازان گرفته تا کوترن و حتی واکسن آکسفورد لزوماً نتیجه بخش نبوده و در مواردی حتی کشنده هم بوده است. بعداً است کسی منکر تهیه واکسن تأیید شده‌از سایر کشورها باشد، اما عجز و لایه‌های تریپونی برای پول واکسن کروزانه تنها کمکی به تهیه اصل واکسن نمی‌کند، بلکه اتفاقاً برعکس، در مسیر تهیه واکسن کرونا دست‌انداز بزرگ ایجاد می‌کند، چون دیگر واضح شده که محل مصرف این قبیل اظهارات فقط داخلی نیست، بلکه به تازم می‌ها و یادینی‌ها هم این پیام را می‌دهد که به ما ایران! واکسن کرونا ندید تا ما ادولت ایران! و نتوانیم با گرو کشی از کرونا در کنار ایجاد توقع حداکثری و مجاب ساختن از کان داخلی دوباره با شما آمریکا‌ها اسر میز مذاکره عکس یادگاری بگیریم.

# ۲ تحلیف ریاست جمهوری در ایالات متحده!

۶۰ هزار نفر از طرفداران دونالد ترامپ در شبکه اجتماعی فیس بوک اعلام کرده‌اند هم‌زمان با مراسم تحلیف بایدن در مراسم آنلاین با عنوان «دومین مراسم تحلیف دونالد ترامپ» شرکت خواهند کرد

است: «ما مجموعه‌ای ۳۲۵ هزار نفره هستیم که حمایت خود را از رئیس جمهور دونالد ترامپ نشان داده‌ایم. ما هیچ وابستگی به هیچ سازمان رسمی نداریم.» شبکه خبری سی‌ان‌ان هم اعلام کرد که برخی از مشاوران در کاخ سفید از اقدامات احتمالی ترامپ در آخرین روزهای باقی مانده وی در قدرت نگرانند | صفحه ۱۵

برگزار و البته با فاصله چند هفته با هم آشتی کردند. حالا حامیان ترامپ هم قصد دارند روز ۲۰ ژانویه (اول بهمن) برای او مراسم تحلیف موازی برگزار کنند. بیش از ۶۰ هزار نفر از طرفداران دونالد ترامپ در شبکه اجتماعی فیس بوک اعلام کرده‌اند که در مراسم آنلاین با عنوان «دومین مراسم تحلیف دونالد ترامپ» شرکت خواهند کرد. در این صفحه آمده

کمزتر از شش ماه قبل بود که رئیس جمهور آمریکا در جریان اعتراضات و ناآرامی‌های بعد از قتل جورج فلوید، شهروند سیاهپوست آمریکایی، وضعیت ناآرامی‌های کشورش را با افغانستان مقایسه کرد. حالا به نظر می‌رسد او دارد نظام سیاسی آمریکا را هم به همان سمت پیش می‌برد. از دیپشنت اسمال اشرف غنی و عبدالله عبدالله، مراسم تحلیف هم‌زمان



# مانور ظریف مقابل اروپا بامصوبه مجلس

وزیر امور خارجه: کشورهای دموکراتیک نمی‌توانند  
از ما بخواهند مصوبه مجلس را نقض کنیم

محمدجواد ظریف بعد از نشست غیررسمی وزرای امور خارجه ایران و گروه G۷+۴ و همین‌طور دیدار با «جووزف بورل» مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در رشته توییت‌هایی از برخی مطالب مطرح‌شده در این جلسه گزارش داد و نوشت: «در نشست وزرای خارجه کشورهای باقی‌مانده در برجام من تأکید کردم: ۱- این آخرین فرصت برای سه کشور اروپایی/اتحادیه اروپا است که برجام را نجات دهند. ۲- داده‌های مربوط به حجم مبادلات تجاری ایران و اتحادیه اروپا بین ۲۰۱۴ تا ۲۰۱۹ ثابت می‌کند که تروئیکای اروپا/اتحادیه اروپا تعهدات برجامی‌شان را نقض کردند. ۳- تروئیکای اروپا همانند آمریکا برای وارد آوردن خسارات جبران‌ناپذیر به ایرانی‌ها مقصر است. ۴- تقویم زمانی برجام از این توافق جدایی‌پذیر نیست. مذاکره مجدد منتفی است. ۵- تسلیحات و بحران‌های منطقه ما اصولاً از آمریکا و سه کشور اروپایی وارد می‌شوند ولی ما به صورت جمعی تصمیم گرفتیم این موضوعات را از مذاکرات آکنار بکناریم. ۶- کشورهای دموکراتیک نمی‌توانند از ما بخواهند مصوبه مجلس را نقض کنیم.

ششمین بند توییت ظریف هر چند حمایت از طرح مجلس نیست، ولی نشان می‌دهد که او بر خلاف دفعات قبل، این بار دست‌کم کارتی برای فشار بر اروپاییان در آستین داشته است، کارتی که ظواهر امر نشان می‌دهد به نفع او تمام شده است

عبارت‌های این صفحه ۱۵

۲



## تحریف بیانات رهبری درباره تحریم‌ها قابل قبول نیست

سخنگوی دولت با اذعان به تحریف سخنان رهبری: شکستن تحریم با قدرت داخلی، عزت‌مندانه و غیر آن ملت‌سالنه است

۴

## بودجه ۱۴۰۰ معماشد

رئیس کمیسیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۰ مجلس با بیان اینکه بودجه سال آتی را دو سقفی خواهیم کرد، گفت نمی‌گذاریم خزانه خالی تقدیم دولت سیزدهم شود. سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس هم گفت رئیس مجلس اخیراً نامه‌ای را به رئیس جمهوری نوشته که بنا بر آن دولت باید با توجه به نامه رهبری ارقام بودجه را اصلاح کند، اما تاکنون پاسخی ارائه نشده است. اگر دولت به این نامه پاسخی ندهد تنها راه موجود رد کلیات بودجه است

۱۶

## روایت مستند «غیررسمی» از دیدارهای رهبر انقلاب با هنرمندان

یکی از برنامه‌های مستمر حضرت آیت‌الله خامنه‌ای که از سال‌های گذشته برقرار بوده، برگزاری جلسات گوناگون با طیف‌های مختلف علمی، اجتماعی، فرهنگی و هنری است؛ جلساتی که در فضایی متفاوت از دیدارهای رسمی برگزار شده است و رهبر انقلاب پای صحبت‌ها و دردلد‌های حاضران می‌نشینند که بخشی از این جلسات، از سال ۹۵ در قالب جلسات «پنج‌شنبه‌ای» برگزار شده است. اولین قسمت از مجموعه مستند «غیررسمی» فردا پنج‌شنبه چهارم دی ساعت ۲۰ شبیکه ۳ و جمعه پنجم دی ساعت ۲۱ از شبکه افق پخش می‌شود

۳

## واکنش گسترده دانشگاهیان به پرونده «جوان» درباره شرط مقاله در دکترا

پس از انتشار پرونده‌ای در شماره دیروز روزنامه جوان درباره شرط ظالمانه و غیرمنطقی و غیرقانونی وزارت علوم برای دانشجویان مقطع دکتری که آنان را ملزم به چاپ دو مقاله در مجلات تخصصی قبل از ارائه رساله می‌کند و گفت‌وگو با اساتید و کارشناسان و نمایندگان مجلس که همگی به ناز و نودن این شرط صحنه گذاشتند، شماری از اساتید دانشگاه و دانشجویان در تماس با روزنامه همفکری و همراهی خود را با گزارش «جوان» اعلام کردند و از مسئولان و نمایندگان مجلس خواستند در لغو این دستورالعمل ظالمانه بکوشند

۳

## مازوت سوزی در حلق شهروندان

بیش از یک هفته است که آلودگی هوا دست از سسر تهران بر نمی‌دارد، حتی بارش چند باره باران هم نتوانست هوای پایتخت را پاک کند. ایسن روزها که هوای آلوده، گروه‌های حساس را در معرض خطر قرار داده است، مسئولان به جای حل مسئله، باز هم طبق هر سال به‌دنبال انداختن تقصیر آلودگی بر گردن یکدیگر هستند. امر مرگ و میر به دلیل آلودگی هوا بسیار بیشتر از کرونا است، اما کرونا باعث شده وضعیت بحرانی‌تر شده آلودگی هوا عملاً از ذهن‌ها دور شود. اعضای شورای شهر هم خبر داده‌اند، چون ظرفیت پالایشگاه‌ها از مازوت پر شده، دولت مجبور شده که مازوت‌ها را در شهرها بسوزاند

۱۶

## مجازات بازدارنده و عبرت آموز به جای مجازات محدود

در حالی که پنج ماه است عزیزان خانواده‌های حادثه‌دیده در آتش‌سوزی کلینیک سنیینای اطهر در خاک سرد آرام گرفته‌اند، مقصران با سپردن وثیقه آزاد شده و احتمالاً درصد راه اندازی ساختمانی دیگرند. تا این جای کار ۱۹ خانواده داغدار به رأی کارشناسی اعتراض کرده‌اند. براساس این رأی مالک کلینیک و افراد مقصر که بیشترشان پزشک هستند به اتهام تسبیب دیگر ۴۵ درصد مقصر شناخته شده‌اند. وکیل خانواده قربانیان می‌گوید: «خانواده‌های اولیای دم نسبت به این نظر کارشناسی اعتراض کرده و معتقدند مدیر عامل و صاحب کلینیک، مقصران اصلی حادثه‌اند و این میزان تقصیر برای آنها بسیار کم است»

در آیین بهره‌برداری از ۲۸ هزار پروژه اقتصادی بنیاد برکت مطرح شد

## ستاد اجرایی ثابت کرد مشکل کشور، تحریم نیست

حرف‌هایی که رئیس‌جمهورهای قبلی آمریکا مبنی بر گزینه نظامی می‌زدند نمی‌زد. مخیر افزود: ما در مسائل نظامی قطعاً به نقطه بازدارندگی رسیدهایم و به لحاظ نفوذ منطقه‌ای بی‌تغییر در تاریخ هستیم، اما امروز در بحث اقتصاد و معیشت مردم آسیب‌پذیر هستیم، یکی از مهم‌ترین و راهبردی‌ترین کارهایی که باید در بودجه اتفاق بیفتد قطع وابستگی به نفت است در حالی که بودجه‌ای که داده شده ۴۳ درصد متکی به نفت است. رئیس ستاد اجرایی فرمان امام گفت: نزدیک ۳۰۰ شرکت دانش‌بنیان در طرح‌های ستاد مشارکت و پشتیبانی فعالیت دارند و در بحث کرونا همین شرکت‌های دانش‌بنیان کشور را نجات دادند و امروز هم واکسنی که در حال ساخت است، توسط همین شرکت‌های دانش‌بنیان تولید می‌شود. محمد مخبر خبر خوشی هم در خصوص آغاز فاز نخست تست انسانی «اولین واکسن ایرانی کرونا» از امروز داد و افزود: باتوجه به کسب مجوز وزارت

دیدم، یک نمونه مصداق عینی از این است که چگونه خنثی‌سازی تحریم بر انجام میدهیم. رئیس مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه در بحث کرونا ببینید چگونه مجموعه ستاد اجرایی فرمان امام در کمترین زمان ممکن بیشترین امکانات را فراهم کردند، افزود: از یک ماسک ساده تا امروز که موضوع اولین واکسن در حال تست نهایی است، نشان می‌دهد که اگر معتقد به فرهنگ خدایاوری و سنت‌های الهی باشیم و همان باوری که انقلاب را به پیروزی رساند و همان باوری که در دفاع مقدس از افتخارات را مردم و شهدا آفریدند، همراه داشته باشیم می‌توانیم اثر تحریم را خنثی کنیم. در ادامه این مراسم محمد مخبر، رئیس ستاد اجرایی فرمان امام اظهار کرد: به تعبیر مقام معظم رهبری باید انقدر قدر تمدن و قوی شویم که طرف مقابل بفرماید راهی به جز تحمل وجودمان ندارد. خوشبختانه بعد از انقلاب اسلامی این اتفاق در مؤلفه‌های مختلفی رخ داده است و امروز می‌بینیم که حتی ترامپ هم

آیین بهره‌برداری از هزاران پروژه زیربنایی، اقتصادی و اشتغالزایی بنیاد برکت پر گزار شد. هم‌زمان با آغاز چهاردهمین سال تأسیس بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان امام، آیین بهره‌برداری از ۲۸ هزار پروژه اقتصادی در مناطق محروم کشور برگزار شد. رئیس مجلس در بازدید از نمایشگاه دستاوردهای ستاد اجرایی گفت: ستاد اجرایی فرمان امام در عرصه‌های مختلف با یک تلاش جهادی، نگاه علمی و کارسردی و با همان فرهنگ دوران دفاع مقدس فعالیت می‌کند. قالیباف بیان کرد: مقام معظم رهبری فرموده‌اند که ما دو بحث مربوط به رفع تحریم و خنثی‌سازی تحریم را داریم، ولی مبنا و اساس برای مادر کشور خنثی‌سازی تحریم است. خنثی‌سازی تحریم راه را برای رفع تحریم باز خواهد کرد. وی در ادامه افزود: مجموعه کارهایی که امروز در نمایشگاه دستاوردهای ستاد اجرایی فرمان امام